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 چکیده

مساله انگیزش عاملی بسیار مهم و یکی از شروط اساسی یادگیری وپیشرفت تحصیلی دانش آموزان است. انگیزش با یادگیری 

ارتباط تنگاتنگی دارد، زیرا یادگیری فرایندی فعالی است که مستلزم کوشش عمدی است. حتی اگر دانش آموزی از توانایی بالایی 

برخوردار باشد، هنگام یادگیری توجه کافی نداشته باشد قادر به یادگیری  دروس نخواهد بود وپیشرفتی درعملکرد تحصیلی 

آنهاحاصل نخواهدشد. بنابراین، هدف از انجام از پژوهش بررسی چگونگی و تاثیر انگیزش بر یادگیری وپیشرفت تحصیلی دانش 

ای انجام گرفته است و به رویکردهای مختلف انگیزشی، عوامل موثر بر ایجاد انگیزش،  آموزان است. این پژوهش با روش کتابخانه

فنون ایجاد انگیزش،یادگیری و پیشرفت نحصیلی پرداخته شده است. نتایج و یافته ها نشان می دهد که بدون انگیزش، یادگیری 

، معلم و اطرافیان باید علاقه و رغبت لازم را در وپیشرفت ممکن نیست و مهم ترین شرط یادگیری است و نکته ی مهم تر اینکه

 دانش آموزان به وجود آورند. به همین علت، در پایان پیشنهادهایی برای چگونگی ایجاد انگیزه در یادگیرندگان آورده شده است.

 

نقش انگیزش، یادگیری، یادگیرندگان، انگیزهکلمات کلیدی:   
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 مقدمه

عوامل مهم تبیین کننده رشد شخصیت به حساب می آید. اصول یادگیری در زمینه های رفاه عمومی، روابط  این روزها یادگیری از 

بین المللی، روش های حقوقی، و قضایی و بهداشت و از همه مهم تر در آموزش به کار گرفته می شود. یادگیری به عنوان وسیله 

( یکی از عوامل موثر و مهم بر 1397می گیرد.)یزدان پناه و همکاران،  ای برای ایجاد تغییرات فرهنگی مورد بحث و بررسی قرار

یادگیری انگیزش و انگیزه است. انگیزش در یادگیری عامل فوق العاده مهمی است. بسیاری از دانش آموزان با وجود بهره وری از 

م را جهت فراگیری صرف نمی کنند و هوشبهر عادی، امکانات و سایر عوامل به علت عدم علاقه و انگیزش به درس نیروی لاز

  (1384)مقدم,  سرانجام با شکست مواجه می شوند.

انگیزش یکی از مهمترین منابع قدرتمندانه ای است که رفتار یادگیرندگان را در آموزشگاه تحت تاثیر قرار می دهد و قدرت و 

دف و کسب توانایی برای انجام فعالیت های ضروری در پایداری رفتار را تعیین می کند. انگیزش به یادگیرنده در دستیابی به ه

( انگیزش به رفتار نیرو می بخشد و به آن جهت می دهد. یک جاندار برانگیخته 1396شرایط خاص نیرو می دهد. )رحمانی، ساکی، 

انش آموزان با بی علاقگی در مقایسه با یک جاندار ناانگیخته با نیرو و کارایی بیشتری در یک فعالیت درگیر می شود. هنگامی که د

درس می خوانند، فقط به خاطر پاداش بیرونی تکلیف را انجام می دهند و وقت خود را صرف چیزهایی می کنند که با تکلیف 

یادگیری مغایر است. معلمان می گویند آنها بی انگیزه اند. همچنین زمانی به نداشتن انگیزش اشاره می شود که دانش آموزان 

رداختن به تکلیف یادگیری خودداری می کنند و یا از عهده اعمالی که به آنها کمک می کنند تا به طور موفقیت آمیزی آشکارا از پ

( بارها دیده شده دانش آموزانی که از لحاظ توانایی و استعداد 1387آن را تکمیل کنند بر نمی آیند. ) ابراهیمی قوام، خاقانی زاده، 

شرفت تحصیلی تفاوت های زیادی با یکدیگر دارند. این تفاوت ها نه تنها در یادگیری درس های بسیار شبیه هم هستند و در پی

آموزشگاهی، بلکه در سایر فعالیت های غیر تحصیلی نیز به چشم می خورد. این جنبه از رفتار آدمی به حوزه انگیزش در 

 ( 1397روانشناسی مربوط می شود. )یزدان پناه و همکاران، 

اطلاعات لازم در این زمینه از منابع مختلفی گردآوری شد تا به این سوال مهم و اساسی پاسخ داده شودکه:  چگونه علاقه بنابراین، 

دانش آموزان خود را که رغبت و تمایلی به یادگیری ندارند برانگیزیم؟  چراکه تمام این موارد به بحث انگیزش مربوط می شود. 

انگیزش و شناخت مفهوم انگیزش معلمان را یاری می کند تا روش های مناسبی را برای آموزش آشنایی با پژوهش ها و نظریه های 

 و برنامه های آموزشی خود برگزینند. زیرا انگیزش به یادگیری مربوط می شود و یادگیری نشانه انگیزش است. 

 انگیزه و انگیزش

مشتق شده است. ) ابراهیمی قوام، خاقانی زاده،  (to move)به معنی حرکت کردن mover از کلمه لاتین   motivationواژه 

 ( از اصطلاح انگیزش تعریف های مختلفی به عمل آمده است. یکی از جامع ترین آن ها تعریف زیر است: 1387

این (، برای انگیزش یادگیری،  2010انگیزش به نیروی ایجادکننده، نگهدارنده، و هدایت کننده ی رفتار گفته می شود. مورنو )

)سیف,  "فرایندهای شناختی که رفتار دانش آموزان را در جهت یادگیری هدایت و حفظ می کنند. "تعریف را به دست داده است: 

در قیاس با (1384)مقدم, انگیزش چیزی است که به رفتار انسان هم جهت و هم شدت می دهد. » فریمایر می گوید:  (1395

انگیزه حالت  (1395)سیف,  ست ویژه ای که انگیزش را موجب می شود تعریف شده است.انگیزش، انگیزه به صورت نیاز یا خوا
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مشخصی است که سبب ایجاد رفتاری معین می شود. انگیزه های روانی به طور عمده تحت تاثیر اجتماع خاصی قرار دارند که 

 (1394)وحیدی, شخص در آن رشد کرده است. 

ف به کار می روند. با این حال، می توان انگیزه را دقیق تر از انگیزش دانست؛ به این صورت انگیزه و انگیزش غالبا به صورت متراد

بعضی ها انگیزه را  (1395)سیف,  که انگیزش را عامل کلی مولد رفتار اما انگیزه را علت اختصاصی یک رفتار خاص به حساب آورد. 

نتج به بعضی رفتارها می شود. با آنکه تعاریف و عقاید مختلفی در مورد یک حالت آگاه یا ناآگاه، نیاز، یا سائقه دانسته اند که م

انگیزش وجود دارد، روانشناسان در این نکته متفق اند که انگیزه عاملی دورنی است که رفتار شخص را تحریک می کند و در جهت 

، ولی وجود آن از رفتار شخص استنباط معین سوق می دهدو آن را هماهنگ می سازد. انگیزه به طور مستقیم قابل مشاهده نیست

 (1384)مقدم,  می شود و به هر حال چنین مفهومی  برای توجیه رفتار لازم است.

 اهمیت و تاثیر انگیزش بر یادگیری

انگیزش اهمیت زیادی در استفاده از توانایی های شناختی دانش آموز دارد. بارها شرایطی پیش آمده است که دانش آموزی به دلیل 

دم انگیزش، از توانایی های ذاتی خود برای یادگیری استفاده نکرده است.انگیزش سبب می شود که دانش آموز تمام تلاش خود را ع

برای دستیابی به هدف های تحصیلی به کار بندد و برخورد با موانع را به عنوان بخشی از چالش در نظر بگیرد و در واقع به تلاش 

( گفته است که انگیزش یک تمایل یا گرایش به عمل کردن به طریقی 1992ایداری بخشد. سیفرت)های خود نظم و استحکام و پ

از لحاظ پرورشی، انگیزش هم هدف است و هم وسیله. به عنوان هدف، ما از دانش آموزان می خواهیم  (1386)ایزدی,  خاص است.

م برنامه های درسی که برای آنها فعالیت های مربوط به نسبت به موضوع های علمی و اجتماعی علاقه کسب کنند.از این رو، تما

جنبه های عاطفی در نظر گرفته شده است دارای هدفهای انگیزشی هستند. به عنوان وسیله، انگیزش به صورت آمادگی روانی یک 

درس بی علاقه باشند به  پیش نیاز یادگیری به حساب می آید و تاثیر آن بر یادگیری کاملا آشکار است. اگر دانش آموزان نسبت به

توضیحات معلم توجه نخواهند کرد، تکالیف خود را با جدیت انجام نخواهند داد، و بالاخره پیشرفت چندانی نصیب آن ها نخواهد 

شد. اما اگر نسبت به درس علاقه مند باشند، هم به توضیحات معلم بادقت گوش خواهند داد، هم تکالیف درسی خود را باجدیت 

اهند داد، هم به دنبال کسب اطلاعات بیشتری در زمینه مطلب درسی خواهند رفت، و هم پیشرفت زیادی نصیب آنها انجام خو

  (1395)سیف, خواهد شد. 

انگیزش مهم ترین شرط یادگیری است. علاقه به یادگیری محصول عواملی است که به شخصیت و توانایی دانش آموز، مشوق ها و 

( در مدل یادگیری خود شواهدی به دست داده حاکی از اینکه 1982بلوم) (1393)کدیور,  است.سایر عوامل محیطی مربوط 

ویژگی های عاطفی در جریان یادگیری آموزشگاهی هم نقش علت را بازی می کند و هم معلول. یعنی یادگیرندگان علاقه مند به 

می کنند و این موفقیت بیشتر، سطح علاقه و انگیزش یک موضوع، در مقایسه با یادگیرندگان کم علاقه، موفقیت بیشتری کسب 

آنها را نسبت به آن موضوع و موضوعات مشابه آن افزایش می دهد. به قول بلوم، عاطفه مربوط به یادگیری آموزشگاهی دانش آموز، 

وط به یادگیری پیشرفت آموزشگاهی او را تحت تاثیر قرار می دهد و پیشرفت آموزشگاهی او، به نوبه  خود بر عاطفه مرب

آموزشگاهی او اثر می گذارد. تجارب یادگیری دانش آموزان در دروس مختلف، وقتی که به صورت موفقیت ها یا شکست های پی 

در پی اندوخته می شود، به ایجاد تصوراتی در آنها نسبت به توانایی شان در رابطه با یادگیری موضوع های مختلف می انجامد و 

رابطه با یادگیری موضوع های مشابه تحت تاثیر قرار می دهد. این عواطف مثبت و منفی ابتدا مشخص، و محدود انگیزش آنها را در 
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به موضوع های خاص آموزشگاهی هستند اما با افزایش تجارب مثبت یا منفی گسترش یافته تا آنجا بسط می یابند که تمام دروس 

 آموزشگاه را دربرمی گیرند.

 یانگیزش درونی و بیرون

 نظریه پردازان و پژوهشگران در مورد انگیزش انسان به دو مقوله نظر دارند: انگیزش بیرونی و انگیزش درونی.

انگیزش درونی به انگیزه ای اشاره دارد که افراد به صورت خودجوش و درونی به انجام تکلیفی خاص به حرکت وامی دارد و سوای 

ی فرد ارزشمند و رضایت بخش است. انگیزش بیرونی به انگیزه ای اشاره دارد که افراد از پاداش های بیرونی انجام خود تکلیف، برا

را به خاطر پاداش ها و تقویت های بیرونی مجبور به انجام یک تکلیف می نماید. به عبارت دیگر انگیزش بیرونی عبارت است از 

( انواع انگیزش های بیرونی 1396ند. ) رحمانی، ساکی، اشتغال به کارهایی که خود وسیله ای برای دستیابی به اهداف دیگر هست

 شامل: 

 تقویت کننده های نخستین که نیاز های فیزیولوژیکی موجود زنده را ارضا می کند مانند آب، غذا و ... -1

 تقویت کننده های شرطی مانند پول، نمره، مقام، شغل و ... -2

 (1387یید و ... ) ابراهیمی قوام، خاقانی زاده، تقویت کننده های اجتماعی مانند توجه، محبت، تا-3

در انگیزش بیرونی یک عامل خارجی فرد را به انجام کاری خاص بر می انگیزد. برای مثال کودکی اتاقش را تمیز می کند، تا 

در بازی فوتبال شرکت  والدینش او را به سینما ببرند. یا دانش آموزی که تکالیفش را به خوبی انجام می دهد، تا اجازه داشته باشد

کند. اگرچه در این دو مورد با انجام خوب کار مواجه ایم، اما هیچ یک از این دو کودک، تکلیف خود را به خاطر خود آن کار انجام 

نداده اند، بلکه تلاش آنها فقط برای دستیابی به چیز دیگری است.اما هنگامی که انسان با انگیزش درونی کاری را به انجام می 

رساند، صرفا آن را برای خود آن می خواهد و نتیجه ای جداگانه را نمی طلبد، و حتی اگر از کار خود هیچ نتیجه مطلوبی نگیرد، باز 

هم از اینکه آن را انجام داده است، احساس پشیمانی نمی کند. در مورد چنین کسی هرگز به تشویق نیاز نیست. این گونه افراد در 

در » یت خود، از دیگر امور غافل می شوند و فقط به کار خود توجه دارند. نظریه پردازان چنین حالتی را ضمن پرداختن به فعال

نامیده اند. یعنی فرد آن چنان بادقت معطوف به فعالیت خویش است، که عامل های محیطی بر وی هیچ تاثیری « جریان بودن 

ساعت در کلاس باشد و واقع اندیشی  900اما به طور میانگین، در طول سال هر دانش آموز باید حدود  (1388)اسپالدینگ, ندارد. 

نیست که ادعا کنیم و انتظار داشته باشیم که علاقه و انگیزه درونی آنان به تنهایی می تواند عامل یادگیری شود. به همین سبب، 

به موضوع درسی هم نیستند، به کار می گیرند. این قبیل انگیزه ها از نوع نمره یا  مدارس، انواعی از انگیزه های بیرونی را که وابسته

 (1387جایزه، پاداش و غیره هستند.) دبلیو، سانتراک، 

دانش آموزان می توانند دارای انگیزه درونی باشند و معلمان هم می باید در کنار انگیزش بیرونی به انگیزش درونی نیز توجه کنند. 

تا میان این دو تعادل و توازنی ایجاد گردد، و دانش آموزان بیاموزند، که چگونه قادرند از انگیزش بیرونی به انگیزش لازم است 

 (1388)اسپالدینگ,  درونی دست یابند.
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یزش ( مطرح است که انگیزش را به انگ1985علاوه بر انگیزش درونی و بیرونی ، نظریه ای به نام نظریه خودمختاری دسی و رایان )

درونی ، بیرونی  و بی انگیزگی تقسیم می کند. در بی انگیزگی، فرد بین رفتار و نتایج آن ارتباطی نمی یابد و علت رفتار را نیروهای 

(1386خارج از کنترل خود می پندارد. )کاوسیان و همکاران،   

 تعریف یادگیری و تحلیل مفاهیم آن

تغییر در رفتار قابل مشاهده و "اند. به طور مثال رفتارگرایان یادگیری را یادگیری ارائه دادهروان شناسان مختلف تعاریف متفاوتی از 

گذشته تعریف کرده اند. در حالی که روان شناسان شناختی آن را کسب بینش های جدید یا تغییر در بینش های "اندازه گیری

پرورشی دارد. اما یادگیری با هر تعلیم و تربیت و روان شناسیهای فلسفی دانند. تعریف یادگیری ارتباط مستقیمی با بینشمی

، نسبتا ثابت بینشی که تعریف شود ناظر به رفتار موجود زنده است و اولین صفت بارز آن تغییر است. تغییری که به تدریج رخ داده

 و پایدار است و بر اثر تجربه به دست می آید.

تغییر نسبتا پایدار در توان رفتاری فرد بر اثر تجربه دانستفرایند "توان یادگیری را بنابراین می  

 

 

 موقعیت و محیط یادگیری
موقعیت یادگیری و محیط آن از عوامل بسیار مهم در یادگیری است. محیط ممکن است فیزیکی باشد مانند: نور، هوا، تجهیزات و 

 امکانات آموزشی. 

شود یادگیری موثرتری صورت خواهد گرفت. در مدرسه ای که دارای فضای  طبیعی است هرچه امکانات برای افراد بیشتر فراهم

مناسب، کتابخانه و منابع مختلف علمی است یادگیری دانش آموز در مقایسه با مدرسه ای که دارای فضای مناسب نیست بسیار 

 (1396متفاوت خواهد بود. ) شعبانی، 

 محیط یادگیری ممکن است:

 عاطفی باشد.ـ 1

 ه نیروی انسانی به ویژه معلم و عوامل اجرایی مدرسه باشد.مربوط بـ 2

خانواده، نگرش والدین در رابطه با امکانات محیط آموزشی اعم از:  نیروی انسانی، تجهیزات، وضع اجتماعی، فرهنگی و اقتصادیـ 3

 و مربیان نسبت به تحصیل و آموزشگاه باشد.

آموزان با هم، والدین با هم و نگرش والدین و مربیان در زمینه تربیت کودکان در محیط عاطفی رابطه معلم و دانش آموز، دانش 

 توانند درمیزان یادگیری دانش آموزان موثر باشد. همگی می

موقعیت آموزشی توأم با محبت و احترام متقابل نسبت به محیط خشک و تهی از عواطف تأثیر بیشتری در یادگیری خواهد داشت. 

عنوان یک عامل بسیار مهم در جریان یادگیری عمل کند. عواملی مانند: عدم امنیت، ترس، اضطراب، ناامیدی، تواند به عاطفه می

 ها شود.های یادگیری افراد موثر بوده و مانع یادگیری آنتوانند در فعالیتشک و تردید می

به هر حال برخورداری محیط آموزشی از همه امکانات یاد شده، یادگیرنده را به کنجکاوی و تلاش برای یادگیری و حل مسائل  

 دارد. البته محیط و موقعیت یادگیری باید متناسب با آمادگی، استعداد، نیاز و گرایش یادگیرندگان باشد. ذهنی خود وا می
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یط برای فرد برانگیزاننده و قابل درک نباشد مسئله ای در ذهن او به وجود نخواهد آمد. یا در چنانچه مجموعه عوامل موجود در مح

 صورت وجود توانایی حل آن را نخواهد داشت.

محیط آموزشی خوب منحصر به فضا و تجیهزات آموزشی نیست. نیروی انسانی به ویژه معلم و عوامل اجرایی مدارس در این محیط 

تواند محیط را جذاب و اطمینان بخش سازد. گرچه امل درست معلم و سایر عوامل اجرایی با دانش آموزان مینقش اساسی دارد. تع

توان محیطی تاثیر امکانات و تجهیزات بر هیچ فردی پوشیده نیست اما بدون حضور عوامل اجرایی کارامد به خصوص معلم نمی

د که با شناخت استعداد، علایق، توانایی و نیاز دانش آموزان محیط مناسب اثربخش ایجاد کرد. در واقع معلم و عوامل اجرایی هستن

سازند. و اما نکته حائز اهمیت این است که اگر عوامل اجرایی مدارس با نظریه ها و اصول را برای یادگیری و تحول آنها فراهم می

تجارب یادگیری را منحصر به نشستن در کلاس درس، یادگیری آشنا نباشند و آموزش را تنها انتقال داده علمی به یادگیرنده، و 

ای برای یادگیری فراهم نخواهد شد. گوش دادن به حرف معلم و حفظ کردن مطالب کنند هرگز محیط مناسب و برانگیزاننده

ی به محیط آموزشی باید چنان سازماندهی شود که یادگیرنده با انگیزه و تفکر، فرصت تصمیم گیری در خصوص چگونگی دستیاب

 اهداف آموزشی را داشته باشد. 

یادگیری بدون انگیزه، تلاش و خواست یادگیرنده و تعامل او با محیط صورت نخواهد گرفت. اگر در تعامل یادگیرنده و یاددهنده 

 نکات فوق رعایت نشود مدرسه به محیطی خنثی و غیراثربخش تبدیل خواهد شد.

 

 

 

 

 

 عوامل موثر بر یادگیری
شود و در این فرایند عوامل مختلفی به طور مستمر در تغییر، فرایندی است که در طول زمان بر اثر تجربه حاصل مییادگیری 

 نوآوری یا رکود یادگیرنده موثر است. از جمله عواملی که تاثیر آشکارتری در جریان یادگیری دارند می توان به:

 آمادگی -1

 هدف -2

 انگیزه -3

 اسنادهای علی و انتظار موفقیت -4

 ارب گذشتهتج -5

 رابطه کل و جزء -6

 تمرین و تکرار -7

 موقعیت و محیط یادگیری، اشاره نمود. -8

 پردازیم.نظر به اینکه در حال بررسی تاثیر عوامل محیطی بر یادگیری هستیم از بین عوامل یاد شده به تشریح عامل هشتم می

 چهار محیطی که کودک بیشترین سرکار را باآن دارد عبارت اند از :

 خانواده .1

 جامعه .2
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 مدرسه    .3

                                                                                                                                            .همسالان4      

                     

                                                                 تاثیر خانواده بر یادگیری                                         

رساند بعضاضاً به مناسبت همین موضوع باکمی دقت به این نکته پی خواهیم برد که گاهی یک جمله کوتاه مفهوم وسیعی را می

حقی برگردن تو دارد کافی است بدانی که پدرو مادر اگر بخواهی بدانی که فرزند چه "آید:سخن زیبای امام سجاد )ع( بخاطرم می

ادبی ،شادمانی و غمگینی و....وی نیز او ازتوست همانگونه که : سلامت وناخوشی، دانایی ونادانی، هوشیاری وکم هوشی، ادب وبی

چه از راه تربیت و  الحق که همین طور است وفرزندان هر چه دارند عمدتاً از والدین خود دارند ،چه از راه وراثت "باشد.تو میازآن

همین موضوع نمایانگرمقام مادری یا پدری و مسئولیت سنگین مربوط به آن است. مسئله یادگیری فرزندان هم، جدا از این موضوع 

 نیست و این مهم مستلزم شرایط اولیه وثانویه است. 

نویه مانند محیط مناسب ،وسایل ضروری شرایط اولیه یعنی استعدادهای نفسانی مانند هوش و حافظه یا سلامت بدن وشرایط ثا

ها  به والدین ارتباط دارد واین شرایط چیز هایی نیست که بگوییم خاص درس خواندن یامدرسه رفتن که همه اینوآرامش روانی

شود.موضوع پیشرفت تحصیلی فرزندان است. لذا موضوع وچگونگی درس خواندن یک کودک به تمام مسائل زندگی او مربوط می

خانواده یاعقب ماندگی آنان به صورت  قابل توجهی به میزان هوش، حافظه و وضع جسمانی بستگی دارد. همانگونه که قبلاهم  یک

اشاره کردیم، این مسائل چیزی نیست که یکباره مثلاً از آغاز هفت سالگی که کودک راهی مدرسه می شود، تحول یافته وکودک 

اجتماعی بودن را به او بیاموزد. فراموش نشود که انسان حتی قبل ازتولد مسائل تربیتی دارد: راآماده درس خواندن ویادگیری کند یا

مثلا نوع تغذیه مادر وحالات روانی اودر جنین موثر است . طبیعی یا سخت بودن زایمان، طولانی یاکوتاه مدت بودن آن، کیفیت 

از لحاظ بدنی و روانی، رفتار و ارتباط عاطفی والدین  شیر دادن به کودک، نوع شیر، چگونگی پرورش کودک تا شش سالگی

باهمدیگر همه وهمه مقدماتی است که بصورت سه دوره از کودکی پشت سر گذاشته می شود وفرزند ما باین مقدمات وارد دوره 

 دبستان می شود.

که از دیدگاه تعلیم تربیت اسلامی گیرد ناگفته نماند امروزه متخصصان معتقدند که در پایان  سه سالگی شخصیت کودک شکل می

حتی پیش از تولدکودک مسائل مهمی وجود دارد، که باید مورد توجه والدین او قرار گیرد. شاید به جرأت بتوان گفت: دوره دوساله 

ه تواند از یک روحیه نظم برخوردار باشد. قطعا این قضیشیرخوارگی آغاز آموزش نظم زندگی است ودر چهار سالگی کودک می

های والدین کمک بستگی تام به مراتب علاقه، آگاهی ،فراست ،کوششها وشکیبایی والدین دارد .فطرت انسان هم به این شایستگی

توانند همانطور که گفتیم ازدوران کودکی فرزندان خود را به نظم عادت دهند مخصوصا از سن شش سالگی که کند. والدین میمی

دهند واین موضوع تدریج به کودک خود یاد میدهد ،برنامه ریزی را بهاهیم خوب وبد را تمیز مییابد ومفقدرت تشخیص توسعه می

شود که رسد.این چنین تربیتی باعث میشود تا به مسائل مهم زندگی میاصطلاح کودکانه شروع میازکارهای ابتدایی ومعمولی به

 بار بیایند ودچار یأس و انحراف نشوند . فرزندان ماکودکانی شاداب با اراده وآشنا به اصول زندگی 

را به  اسفباریوالدین باید بدانند محیط غم آلود،اختلاف ،بگو مگو وحتی سکوت ناشی از قهربرای کودکان خورد کننده است ونتایج 

ی تردید یکی از شود .محبت وصمیمیت در خانواده بمطلوبی موثر واقع مینادنبال داردهمچنین در وضع تحصیل آنان نیز به صورت
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 ممکنرود .تربیت ،دادن بازیها ،تفریحات مناسب ،گردش های به موقع و عوامل موثر شکوفایی استعدادها ویادگیری به شمار می

راهگشای فعالیت های ثمر بخش است. آماده کردن محیط درسی، برنامه ریزی برای خواب ، تغذیه، مطالعات مفیدغیر درسی از را 

-های فرزندان خویش هستند.  رزندان است.برخی ازوالدین سرزنشگر، سلطه جو و بی اعتنا نسبت به خواستههای تربیت صحیح ف

العمل آنها های فرزندان خود اند و همین تفاوت در رفتاروالدین نسبت به فرزندان باعث عکسبعکس دسته دیگر اسیر خواسته

تفاوت، بی ثبات وغیر مسئول نقش عمده ای در شود. به هر حال والدین بی بصورت رفتاری سازگارانه یا ناسازگار از طرف آنان می

به خطر افتادن بهداشت روان ،تغییرات مربوط به رفتار ویادگیری کودکان دارند. بعنوان مثال بعضی از دانش آموزان از نظردرسی 

شوند. در اختلال عاطفی و اجتماعی می ضعیف هستند که نباید سرزنش شوند که در این صورت احساس جدایی، می کنند و دچار

هایی هرچند جزئی تشویق هایی جهت تشویق شان  باشند و آنان را برای یادگیریاینصورت  والدین باید درصددپیدا کردن فرصت

ندان آنان کنند و با ایجاد این تشویق بدون ایجاد فشار و دادن برنامه ونظارت برای اجرای آن وایجاد احساس انجام وظیفه در فرز

رادر راه پیشرفت تحصیلی حمایت نمایند. عقب ماندگی  تحصیلی برخی از دانش آموزان ناشی از مسائل و مشکلاتی است که 

درخانواده وجود دارد که این مشکلات اثر مستقیمی برآمادگی و تمرکز آنها در درس و تحصیل دارد وهنگامی که والدین در 

شود ته باشند ودرمنزل جو ناسالمی حاکم باشد عدم اطمینان واضطراب به کودکان منتقل میوضعیت نامطمئن و مضطرب قرار داش

شوند. گاهی والدین وچنین کودکانی آمادگی ذهنی لازم برای یادگیری راندارند و طبعا از نظر تحصیلی هم بامشکلاتی مواجه می

به شوندکه باعث بوجود آمدن مقاومت منفی در فرزندان می انتظارات بیش از قدرت و توان فرزندان ازآنان دارند که دراینصورت

نا آشنایی والدین با روشهای رفتاری باعث فشار زیاد به فرزندان شده که هرچه این فشار تشدید شود باعث  مخالفت علت 

اعمال آن ممکن است  های نامطلوب تنبیه است که براثرشود از جمله این رفتارکودک و عصبانیت والدین می  سرکشی،عصبانیت ، 

 (     1368گردد. )صدری ،عوض رفتار نامطلوب دیگری چون تنبیه و... جایگزین آن مییک نوع رفتار اصلاح شود ولی در

 بر یادگیری جامعهتاثیر 

را از  های گوناگون پیشرفت کند، باید اهداف و مقاصد خود خواهد در زمینه ای که خواهان پایداری و سربلندی است و می جامعه

 .های رسیدن به آن را مشخص کند ریزی جامع و دقیق راه قبل تعیین نماید و با برنامه

ریزی دقیق،  ها را از پیش رو بردارد و به سعادت و خوشبختی برسد، باید با برنامه که جامعه بتواند مشکلات و سختی برای این

های مختلف  ینده به عهده بگیرند، و تعداد افرادی را که باید در زمینهها در آ ایی را که باید آن های افراد، مشاغل و حرفه فعالیت

  .اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و غیره مشغول به کار شوند، تعیین نماید

سپس این برنامه مدون و منابع و امکانات لازم را در اختیار نظام تعلیم و تربیت کشور قرار دهد، تا مسئولان و دست اندرکاران نظام 

زشی بتوانند افراد مورد نیاز جامعه را برای تصدی مشاغل گوناگون، تربیت کنند و امور جامعه را بدست کسانی بسپارند که آمو

مهارت،استعداد، لیاقت و شایستگی آن را داشته باشند. وقتی جامعه چنین هدفی را سرلوحه کار خویش قرار دهد، دیگر 

کنند و یا به سوی رشته تحصیلی  را براساس تصادف و یا از روی ناچاری انتخاب نمیآموزان و دانشجویان رشته تحصیلی خود  دانش

  .کند آورند، بلکه هرفردی با توجه به علاقه، استعداد و توانایی خود، رشته تحصیلی اش را انتخاب می معینی هجوم نمی

برنامه ریزی شده است، کودکان و نوجوانان با ذوق و از آنجا که میزان احتیاجات جامعه به افراد متخصص و مشاغل مختلف، از قبل 

کنند، در نتیجه افت تحصیلی تا حدود بسیار زیادی کاهش  خوانند و در راه رسیدن به اهداف جامعه تلاش می شوق درس می

و نتیجه آن  های اجتماعی است که محصول . آموزش و پرورش یکی از مهمترین ارگانو یادگیری در مقابل افزایش می بایدیابد می
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ل و عوامل عمده آموزشی ئگردد.  تعیین هدف در آموزش و پرورش اهمیت حیاتی دارد، تا بتواند به بسیاری از مسا به جامعه بر می

  .باشد داشته گسترده و عمیق نگاهی …های تدریس، افت تحصیلی و مشکلات ناشی از آن مانند برنامه، محتوای درسی، روش

  ی                                                                                                                            تاثیر مدرسه بر یادگیر

های دانش آموزان است .فضاهایی که دارای شرایط مناسب لازمه اصلاح کالبد آموزش پرورش ایجاد فضای مرتبط با فعالیت

باشد. که تحقق این امر از طریق طراحی جزئیات فضاها باتوجه به ،ذهنی ،عاطفی واجتماعی کودکان میومطلوب برای رشد فیزیکی

گردد. محققان  روانشناسی محیط بامطالعه الگو های رفتاری کودکان درمحیط های الگوهای رفتاری کودکان امکان پذیرمی

..که نقش عمده ای در افزایش یادگیری دارند برخورده اند .مدرسه آموزشی به مواردی موثر از قبیل :اندازه مدرسه ،نور پردازی و.

نهادی است اجتماعی و نمایانگر فرهنگ خاص جوامع مختلف است که به کودک جهان بینی، آداب، رسوم ،مهارتها ودانش معینی را 

در آن محل تاثیراتی خواهند داشت  دارید،مجموعه عوامل موجودمنتقل می کند. وقتی برای اولین بار در فضای تازه ای قدم بر می

 کنیدمیهای تازه برای زندگی به زوایای آن دقت شوید ودر جستجوی حرفکه یا علاقه مند به مراجعه مجدد به آن  محل می

سالگی به علت عدم اشتغال فکری بسیار حائز اهمیت 7-12باشید. این موضوع در سنین ویابرعکس، داوطلب ترک سریع آنجا می

 است .

گیرد واقعیت در آن است که فضای تربیتی هایی باشدکه انسان در میدان جاذبه آن قرار میاین فضای تربیتی بایدبیانگر زیباییبنابر

)فیزیکی وغیر فیزیکی ( فضایی باملودی عاطفه است . عناصر تشکیل دهنده آن یعنی فضای ارتباطی ،فضای باز ،راهرو وغیره باید 

هایی هستند که از پنج جزء انسان در آن احساس معنی ،ارتباط ومفهوم کند. مدارس در مفهوم عام نظاممجموعه ای باشند که 

-های آموزشی پرورشی، گروه همسالان و محیط فیزیکی تشکیل مییاخرده نظام اصلی یعنی : معلمان کادر اداری ،خدماتی، برنامه

ارد که به هرجزء مانند عامل مهم در تکوین شخصیت دانش آموز نگاه شود که هریک از اجزا در تعامل باسایر اجزاست واهمیت د

 شود

 تاثیر همسالان بر یادگیری

همسالان نیز نقش مهمی بر یادگیری ورشد افراد دارند.اما همسالان به چه کسانی گفته می شود ؟در  ، علاوه بر خانواده و معلمان

در یک سطح باشند تعامل باهمسالان نقشی منحصر به  رسایی از لحاظشود که زمینه رشد کودکان همسالان به کسانی گفته می

فرد در رشد کودکان دارد. ازمهمترین عملکردهای گروه همسالان فراهم کردن یک منبع اطلاعاتی وایجاد یک مبنای مقایسه در 

متخصصان رشدباظرافت  به دنیای خارج از خانواده است. داشتن روابط خوب باهمسالان برای رشد عادی کودکان ضروری است .

گر،کودکان طردشده و کودکان مجادله گر .کودکان محبوب کنند :کودکان محبوب ،کودکان مسامحهچهار نوع  همسالان اشاره می

شوند. این کودکان تقویت کننده اند گی واقع میعلاقهگیرندو به ندرت توسط همسالان مورد بیغالباً بعنوان بهترین دوست لقب می

کنند، شادند، نسبت به دیگران علاقه دهند ،باهمسالان خود رابطه باز وروشنی دارند، مثل خودشان عمل میادقت گوش می، ب

 (  2003دهند و بدون اینکه مغرور باشند اعتماد به نفس دارند. )هارتاپ ،واشتیاق نشان می

گیرند. کودکان طرد گی همسالان  نیز قرار نمیعلاقهد بیگیرند اما موردوست لقب می بهترینگر به ندرت بعنوان کودکان مسامحه

گیرند .کودکان مجادله گر غالباً گی همسالانشان قرار میگیرند واغلب مورد بی علاقهشده به ندرت بعنوان بهترین دوست لقب می

رفتار بزهکارانه درکودکان  گیرند. مهمترین عامل پیش بینی کنندههم بعنوان بهترین دوست هم بعنوان بدترین دوست لقب می
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های طردشده پرخاشگری آنان نسبت به همسالان در دوره ابتدایی بوده است. روابط دوستی به معنای همکاری وشراکت با موقعیت

کند.  نتایج روابط دوستی عبارتند از: همیاری ،حمایت فیزیکی ،حمایت خودو روابط همسالان است ومنافعی را برای فرد تأمین می

ها مانند هم نیست . تاثیرات یادگیری زمانی فراهم تواند در یادگیری فرد تاثیر بگذارد اما همه دوستییمانه. داشتن دوست میصم

شود که دوستان کودک دارای مهارتهای اجتماعی باشند وحمایت کننده باشند .حتی گاهی اوقات دوستی باکسی که چندین می

تری دارند نسبت به  همتایان خود که عیوبی نیز دارد .دانش آموزانی  که دوستان مسنسال بزرگتر از کودک باشند برای او 

شوندانحرافی میدوستانی همسن خود دارند بیشتر درگیر رفتار های   

 پیشرفت تحصیلی

موفقیت شود. در آن زمان این دو دیدگاه مطرح بود که های دور مربوط میهای فکری نظریه موفقیت تحصیلی به زمانریشه

( از دیدگاه طرفداران تاثیر محیط در موفقیت تحصیلی اظهار 1977-1894تحصیلی زائیده محیط است یا وراثت. الپونس دوکادول)

تواند در موفقیت تحصیلی موثر باشد. دارد که تصمیمات ابتدایی و بویژه متوسطه و دانشگاهی چنانچه خوب سازماندهی شود میمی

( است که تحصیلات خوب را عامل موفقیت 1894-1864اثیر محیط بر موفقیت تحصیلی الفرد داروین )از طرف دیگر طرفداران ت

ای تحت عنوان هنر و خصوصیت اخلاقی وراثتی، وراثت را در در مقابله 1865تحصیلی در مقابل این عده فرانس کالتن در سال 

توان در دو عامل های فردی بین مردم را میپیدایش تفاوتدانند بطور کلی عوامل موثر در موفقیت تحصیلی برتر از محیط می

وراثت و محیط خلاصه کرد در یک محیط نامناسب حتی بهترین عامل وراثت ممکن است در پس پرده بماند. اختلاف بین پیشرفت 

درصد  50تواند ر میتحصیلی دانشجویان مرهون سه متغیر است اولین متغییر رفتار ورودی شناختی است. به نظر بلوم این متغیی

درصد  25موفقیت تحصیلی رانشجویان را توجیه کند. دومین متغییر انگیزه دانشجویان برای یادگیری مطالب جدید است که 

-کند و متغییر سوم کیفیت آموزش است که به وسیله آموزشگران فراهم میاختلاف بین موفقیت تحصیلی دانشجویان را توجیه می

(. پیشرفت تحصیلی یکی 1385درصد از موفقیت تحصیلی را دارد ) به نقل از حجازی و امیدی نجف آبادی،  25شود و توان تبیین 

از معیارهایی است که در بررسی توانایی دانشجویان برای اتمام تحصیلات دانشگاهی و رسیدن به مرحله فارغ التحصیلی نقش قابل 

پارامترهایی است که در پیش بینی وضعیت آتی فراگیران از لحاظ کسب ترین کند. این مفهوم یکی از مهمتوجهی را ایفا می

، 2؛ دیویس، وینسلر و میدلتون2009، 1گیرد )سوآرز و همکارانهای علمی و عملی لازم، مورد استفاده قرار میصلاحیت و مهارت

2006 .) 

دخیل بودن عوامل متعدد مؤثر بر این پدیده، با توجه به اهمیت فراوان پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان در هر نظام آموزشی و 

برای مثال، برخی  بینی پیشرفت تحصیلی انجام شده است.های کارآمد به منظور تبیین و پیشهای زیادی برای تدوین مدلپژوهش

که بر انجام شده است  (1386، عابدینی، 1986اجتماعی دویک ) -های برپایه نظریه مدل کار آدمی یا نظریه شناختیپژوهش

رسد شمار اند. با این همه، به نظر میمتغیرهای شناختی، شخصیتی یا انگیزشی متمرکز بودند و جامعه دانش آموزی را پوشش داده

ها آموزش شامل یادگیرنده، آموزشیار، محیط و فرایند آموزش های که از منظر تئوریکی جامع، یعنی دربردارنده همه جنبهپژوهش
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های عملکرد تحصیلی ( و از منظر روش شناختی دربردارنده همه جنبه2008، 3ا، تلندر، فن، و لنت)براون، ترمین، هوگز

 (.1391)به نقل از حسن آبادی،  یادگیرندگان باشد، اندک است.

یا اکتسابی             توانایی آموخته شده یا به عبارت دیگر،              یا اکتسابی حاصل از دروس ارائه شده             پیشرفت تحصیلی را توانایی آموخته شده

شود. همچنین، پیشرفت تحصیلی  گیری می های استاندارد شده، اندازه ی آزمون            دانند که به وسیله فرد در موضوعات آموزشگاهی می

ین معلومات توسط استاد و معلم. در تعریف دیگر، پیشرفت ا                                کند و سنجش یعنی معلوماتی که فرد در طول زندگی خود کسب می

های مختلف سنجشی. به بیان دیگر، یعنی مقدار معلومات  تحصیلی یعنی معلومات آموزشگاهی فرد و سنجش آن توسط آزمون

 (1395شود )پیری و شاهی،  گیری می بدست آمده در فرآیند یادگیری که بوسیله ابزارهای ارزشیابی و سنجشی، اندازه

 عوامل موثر بر پیشرفت تحصیلی 

مورد توجه متخصصان تعلیم و تربیت قرار گرفته است.  های اخیر بیش از پیشمطالعه عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی، طی دهه

که پیشرفت تحصیلی در نه تنها از ساختارهای دانش و فرایندهای پردازش اطلاعات  های تحقیقات متعدد نشان داده است یافته

انگیزش یادگیری نیز، از جمله  ها نیز مربوط می شود. ها و ارزش نگرش باورها پذیرد، بلکه به عوامل انگیزشی از جملهتأثیر می

قدیمی تدریس  های توان با شیوهآموزان امروزی را نمیدانش متغیرهایی است که با پیشرفت تحصیلی رابطه وهمبستگی بالایی دارد

ها مفاهیم دروس را تدریس کرد. تجربه و تحقیق نشان داده است که یادگیری در این  شاند و برای آنبه صورت منفعل در کلاس ن

 ها سطحی بوده و قابل اعتماد نیست. روش

های خود در این زمینه همواره در  رود، پژوهشگران در پژوهش از آنجا که نگرش یکی از عوامل مهم درپیشرفت درسی به شمار می

ایجاد علاقه و نگرش مثبت نسبت                                 ایجاد نگرش مثبت بوده اند و انواع روش تدریس را با هدف                                ایی برای افزایش وپی یافتن راهکاره

ای                                 آموزان به ویژه در سنین بعد ازدبستان، علاقهاینکه امروزه دانش                                اند با توجه به دست یافته این نتیجه                                این درس سنجیده و به                                به

ایجاد نمود)اشبای،                                                                  یادگیری            توان نگرشی مثبت به  یاند، با کمک رایانه مای پیدا کرده                                های رایانه چشمگیر به استفاده از فنآوری

 (.1999، 4ساندرس، مکدونالد و کندال

دگیری، افزایش های فنآوری درتدریس و یا گیری به منزلۀ شایستگیهای اخیر به طور چشم استفاده از فنآوری در تدریس در دهه

هاست که بسیاری از  یافته و در جهان در حال گسترش است. رابطه میان فنآوری و آموزش ریاضی دارای تاریخی طولانی است. سال

های گوناگون به  اند. همچنین فنآوری، دسترسیهای گوناگون، یادگیری ریاضی را آسان کرده ها به شیوه ها و ماشین حساب رایانه

 (. 52011کنند )مک کروسان،  های دیگر فراهم می های ریاضی را در محیط ایده                                ریاضی و

هایی که در آنها  ای است در راستای تدریس سنتی در کلاس                                همچنین محیط تعاملی یادگیری به وسیلۀ رایانه کاربرد تکمیل کننده

یادگیری دروس به وسیلۀ رایانه تأثیری مثبت بر کارایی و نگرش مثبت             دهد که  شود. تحقیقات نشان می تفاده میاز گچ و تخته اس
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های تولیدکننده و هم دریافت  کند تا هم مهارت آموزان کمک میگذارد. همچنین یادگیری به کمک رایانه به دانش فراگیران می

تر می(. انتزاعی بودن برخی دروس و یا اصول یادگیری را سخت2007، 8و زاروف 7، کاستنر6کننده خود را توسعه بخشند)پاورس

از هنگامی که تدریس مطالب علمی مطرح بوده،  تدریس یادگیری آنها کمک کرد. های تدریس به کند، لذا می توان با بهبود روش

ن در ضمن تبعیت از اصول کلی تعلیم و تربیت مسائل روش تدریس آن نیز مورد بحث و مطالعه بوده است. روش تدریس و اصول آ

آموزان ای که علوم با فکر و فهم دانشهای خود دروس و نیز رابطه های تدریس با توجه به پیچیدگی خاص خود را نیز دارد. روش

ن با علمی شدن های روانشناسی و علوم تربیتی، همزما (. بر اساس یافته1995، 9دارد از اهمیت خاصی برخوردار است)آیمس

های علمی جدید، دیگر کسب  آموزش و یادگیری، تدریس و یادگیری مفهوم دیگری را به خود گرفته است. بر اساس دیدگاه

شود و هدف اصلی آموزش و پرورش را به های سطحی و ابتدایی، یادگیری کامل محسوب نمی ای و یا برخی مهارتمعلومات حافظه

آید، بلکه آموزش اثربخش آن است خنرانی معلم به عنوان تنها عامل مؤثر در آموزش به حساب نمیدهد. دیگر سخود اختصاص نمی

 (.2013، 11و واتسون 10شود )براتانهای مثبت یادگیرنده همراه باشد و به کسب تجربیات سازنده منجر می که با فعالیت

های  طلبی نیازهای ما، تمایلات و جاه ی رفتار ما دارد که شاملانگیزه محرک اساسی برای تمام اعمال ما است. انگیزه اشاره به پویای

موفقیت و رسیدن به تمام آرزوهای ما در زندگی است. انگیزه  باشد. انگیزه پیشرفت اساس ما در رسیدن به ما در زندگی می

یستگی را دارد، تأثیرگذار باشد، دهد و یا تمایل به نشان دادن شاای را انجام میای که یک فرد وظیفه تواند برنحوه پیشرفت می

آموزان برای پیشرفت در مدرسه توجه می کند ها که به تفاوت نگیزه دانش های متعددی است. یکی از نظریه انگیزه دارای نظریه

زه انگیزش پیشرفت نامیده می شود و محققان انگیزشی عقیده دارند که انگیزه پیشرفت، یک تعامل بین متغیرهای موقعیتی و انگی

مربوط به فرد برای رسیدن به موفقیت است. این دو به طور مستقیم در پیشبینی رفتار، درگیر دو نوع انگیزه ضمنی و صریح 

های ذاتی  های ضمنی، خود به خود عمل می کنند و از آن به انجام وظیفه نیز نام برده می شود و از طریق مشوق هستند. انگیزه

 (.1394زاده، افراسیابی و کرمی، رحیمبرای انجام کار تحریک می شوند)

شوند یکی از گسترده ترین تحقیقات پیرامون های صریح از طریق نتخاب عمدی و اغلب برای دلایل بیرونی تحریک می اما انگیزه 

پیشرفت ارتباط بین پیشرفت تحصیلی و انگیزه پیشرفت به مطالعات مک کلند برمی گردد. به نظر وی بین انگیزه پیشرفت بالا و 

چشمانداز هم نامیده می شود( ساخت چند -هویت، خود-ساخت، خود-تحصیلی رابطه مثبت وجود دارد مفهوم خودپنداره )که خود

های ها و نقش ها و تحصیل نکرده ها مانند تحصیل کرده در رابطه با هر تعداد از ویژگی "خود"بعدی است که اشاره به ادراک فرد از 

ژادی و بسیاری دیگر دارد. مفهوم خودپنداره با مفهوم عزت نفس و احساس خشنودی از زندگی ارتباط جنسی و جنسیتی، هویت ن
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نزدیک دارد. هر فرد به خصوص هر نوجوان یک عقیده مخصوص و تصور ذهنی از وضع خود دارد و به طریقی در ذهن خود آن را 

ی خارج در او به وجود می آید و کودک و نوجوان یک نظر سازد. این تصور ذهنی بر اثر تجارب شخصی و تأثیر دنیامنعکس می

ثابت و پایدار از محیط و از شخص خود و از ارتباط خود با محیط بدست می آورد. و برطبق آن مسایل زندگی را ارزیابی می کند و 

 (.1387پردازد ) شهامت، کدیور، پروین و فرزاد، برای مقابله با آنها به کوشش می

کنیم تفسیرهایی از رفتارهایمان و محیطی باشد که در آن زندگی ترین چیزی که ما درباره خودمان بیان میدر واقع شاید مهم 

کنیم. مشاوران و روانشناسان براین نظرند که در بین انواع مشکلات جوانان )چه مشکلاتی که از زبان خود جوانان شنیده می می

شود. نگرش خود شود( بیشتر ارزشیابی غیرمنصفانه آنان از مشکلاتشان دیده میر آنان مشاهده میشود و چه مشکلاتی که در رفتا

ها موفقیت مدار  خورد. یک دلیل عمده این امر این است که اکثر جوامع و فرهنگبینی در بین بزرگسالان نیز به چشم میکم

ایجاد خودپنداره مثبت در افراد، اصلاح نحوه اسنادهای علی افراد  های نهند. یکی از روشهستند و بر توفیق و پیروزی فرد ارج می

های خود )نتایج  ها یا موفقیت این عقیده است که بعضی از افراد خود را مسئول شکست                                یادگیری اجتماعی خود بر            است. در نظریه 

دانند ، محیط و شانس و غیره را. افرادی که خود را مسئول موفقیت و شکست خود میدانند درصورتی که بعضی دیگرعملکرد( می

دانند، منبع کنترل بیرونی از منبع کنترل درونی برخوردارند و افرادی که دیگران و محیط را مسئول موفقیت یا شکست خود می

 بیرونی دارند. یکی از پیامدهای مهم اسناد علی در ارتباط با مرکز کنترل درونی و

های درونی اسناد داده می شود، در شخص احساس غرور و اعتماد به خود  مفهوم خودپنداره است. پیامدهای مثبت رفتار که به علت

می کند، در حالی که موفقیتی که به علل بیرونی چون بخت و اقبال یا کمک دیگران و غیره نسبت داده شود، منجر به احساس 

شود. این مطالب به طور آشکار به رابطه ما بین انگیزه پیشرفت افراد با منبع کنترل درونی و بیرونی یغرور و خودپنداره مثبت نم

ی ولایتی، نیلی احمدآبادی، زارعشود )شود که منبع کنترل درونی با سطوح بالاتر پیشرفت مرتبط میدلالت می کندو تصور می

 .(1395 زوارکی، شریفی درآمدی و سعدی پور،

 دو اقدام اساسی بمنظور ارزشیابی پیشرفت تحصیلی

گیری عملکرد یادگیرندگان به عنوان دو اقدام  های آموزشی و سنجش یا اندازه به منظور ارزشیابی پیشرفت تحصیلی تعیین هدف

لم و دانش آموز مرتباً در تعامل با یکدیگر قرار دارند؛ معلم اند.کلاس درس، مکان پویایی است که در آن معاساسی معرفی شده

 دهد. آموزان را پاسخ میها و تقاضاهای دانش کند، پرسش دهد، تشویق و انتقاد می کند، باز خورد ارائه می سؤال می

اطلاعات اصلاحی هم  شود و ممکن است شامل بازخورد عملکردی، بازخوردی است که در مورد صحت کار دانش آموز به او داده می

های  دارد. شاید بتوان گفت، معلمان در راستای چهار گونه از پاسخ آموزان اثر مهمیباشد. بازخورد عملکردی، بر یادگیری دانش

 دهند: ها بازخورد عملکردی ارائه می آموزان ، به آندانش

 شود. پاسخ صحیحی که به سرعت و با قاطعیت داده می

 شود. ید داده میپاسخ صحیحی که با ترد

 ی بی دقتی است.            پاسخ غلطی که نشان دهنده
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ی انجام کار است)همان منبع(            ی ندانستن موضوعی یا آگاهی نداشتن از نحوه            پاسخ غلطی که نشان دهنده  

 نظریه های انگیزش

ارائه شده است. در زیر به تعدادی از این نظریه ها اشاره شده برای انگیزش مانند یادگیری، نیز نظریه ها و رویکردهای مختلفی 

 است.

 

 رویکرد رفتاری

پیروان رویکرد رفتارگرایی انگیزش را وابسته به کسب تقویت و اجتناب ازتنبیه می دانند. این برداشت از انگیزش بر اندیشه اصلی 

هدایت کننده و کنترل کننده آنها هستند. بنا به گفته لفرانسوا رفتارگرایان استوار است که می گویند پیامدهای اعمال و رفتارها 

.طبق اصل لذت/درد، ما می "لذت جویی روانشناختی، خلاصه آسانی از اساسی ترین اصل انگیزشی رفتارگرایان است"(، 1997)

 کوشیم تا کسب لذت کنیم و از درد بگریزیم.

ع انگیزشی دانش آموزان به حساب می آیند. براساس این رویکرد، معلمانی که در رویکرد رفتاری انگیزش، انگیزانه ها )مشوقها( منب

به کمک نمره، جایزه، تشویق های کلامی، و برخورد محبت آمیز دانش آموزان را به درس خواندن و انجام رفتارهای پسندیده وامی 

رهای ناپسند بازمی دارند سطح انگیزش آنان را بالا می دارند و با سرزنش، توبیخ، ترشرویی و بی مهری آنان را از تنبلی و انجام رفتا

 (1395)سیف,  برند.

 رویکرد شناختی 

مبتنی بر آن است که افکار دانش آموزان هدایت کننده انگیزه آنان است. در سال های اخیر، توجه زیادی به این نوع دیدگاه شده 

رای پیشرفت کردن، خصوصیات وی )درک دلایل موفقیت یا شکست است. این توجه، بر ایده هایی چون انگیزه درونی دانش آموز ب

به ویژه، درک این که تلاش اهمیت زیادی در موفقیت دارد( و عقاید آنان در این مورد که می توانند به طور موثری محیط خود را 

 آن ها تاکید می گذارد. کنترل کنند، متمرکز است. دیدگاه شناختی، در ضمن بر اهمیت تعیین هدف ها و تلاش برای نیل به

پس، در حالی که دیدگاه رفتارگرایانه انگیزه دانش آموز را نتیجه مشوق های بیرونی می شمارد، دیدگاه شناختی عقیده دارد که 

ه ( همخوانی دارد که مفهوم انگیز1959نباید بر فشارهای بیرونی متکی بود. دیدگاه شناختی بر مسئله انگیزه، با عقاید آر.اف.وایت)

( منظور از انگیزش شایستگی آن است که افراد برانگیخته می شوند تا با 1387شایستگی را پیشنهاد کرده است.)دبلیو، سانتراک،

محیط خود به طور موثر برخورد کنند، بر دنیای خود مسلط شوند، و اطلاعات را به طور موثر پردازش نمایند. مردم این کارها را از 

که نیازهای زیستی شان را ارضا کنند، بلکه به این سبب به این کارها دست می زنند که برای تعامل  آن جهت انجام نمی دهند

 (1395)سیف,  موثر با محیط دارای انگیزش درونی هستند.

 رویکرد انسان گرایی 

همیت دادن به دیگران دیدگاه انسانی بر توانایی های دانش آموز در رشد کردن ، آزادی در انتخاب هدف و خصوصیات مثبتی چون ا

( دارد که می گوید هر نیاز باید قبل از نیاز بالاتر 1954تاکید می گذارد. این دیدگاه ارتباط نزدیکی با نیازهای اساسی آبراهام مازلو)
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م است، از خود برآورده شود. مازلو، مفهوم انگیزه را در همین چیز می داند. برخی از نیازهای همه ما که برآورده شدن آنها لاز

عبارتند از غذا، مامن، عشق و حفظ احترام و شخصیت خود، افراد از نظر درجه اهمیتی که برای این نیازها قائل اند، با هم فرق 

دارند.برخی، باید همواره از اینکه دیگران دوستشان دارند مطمئن شوند، حال آنکه برای بعضی دیگر، مسئله آسایش  وامنیت 

 (1387نین، یک فرد در مواقع مختلف، نیازهای متفاوتی دارد.) دبلیو، سانتراک، فیزیکی مهم تر است. همچ

مازلو سلسله مراتبی از انگیزه ها یا نیازها را ارائه داد که در دو دامنه آن نیازهای فیزیولوژیکی)پایه سلسله مراتب( و خودشکوفایی 

اساسی ضروری تر از نیازهای والاتر هستند. این نیازهای والاتر هایی )راس سلسله مراتب( قرار دارند. او معتقد است که نیازهای 

تنها هنگامی می توانند بر رفتار تاثیر بگذارند که نیازهای سطوح پایین ارضا شده باشند. در سلسله مراتب نیازهای مازلو به ترتیب 

رفت و پذیرش و نهایتا نیاز به خودشکوفایی قرار نیازهای فیزیولوژیکی، نیاز به امنیت و سلامتی، نیاز به تعلق و عشق، نیاز به پیش

 (1393دارد.) کارشکی، محسنی، 

نیازهای پایین تر را نیازهای کمبود و نیازهای عالی تر را نیازهای رشد یا نیازهای وجود نامید. توجه به این سلسله مراتب به معلمان 

 (1393کدیور, ) کمک می کند تا اولویت انگیزه های دانش آموزان را مشخص کنند.

خودشکوفایی به آنچه که در توان شخص است و برای ارتقای خود صورت می گیرد گفته می شود که شامل پذیرفتن خود و 

دیگران، خودجوشی، فکرباز، همراهی با دیگران، خلاقیت، شوخ طبعی، استقلال یا به طور خلاصه، سلامت روان است. ) دبلیو، 

 (1387سانتراک، 

 رویکرد اجتماعی

نیاز به وابسته بودن، انگیزه ای است که شخص را به دیگران مرتبط می سازد. بر این اساس، فرد مایل است روابط گرم و صمیمانه 

ای با دیگران داشته باشد. دانش آموزی که بیشتر وقت خود را در کنار همسالان و دوستان نزدیک می گذراند، دارای چنین نیازی 

است با والدین و حتی معلمان هم روابط نزدیک و صمیمانه ای داشته باشد. دانش آموزانی که به مدارس است. این دانش آموز مایل 

حامی روابط انسان می روند، نگرش های مثبت تری درباره تحصیل دارند و در مجموع از مدرسه راضی ترند. در یکی از تحقیقات 

دانش آموز و پیشرفت درسی او، وجود رابطه صمیمی با معلم بود. ) دبلیو، وسیع، معلوم شد که مهم ترین عوامل در ایجاد انگیزه در 

 (1387سانتراک، 

 نظریه انگیزش پیشرفت

منظور از انگیزش پیشرفت یا انگیزش موفقیت میل یا اشتیاق برای کسب موفقیت و شرکت در فعالیت هایی است که موفقیت در 

آموزان دارای انگیزش پیشرفت سطح بالا همواره می خواهند موفق بشوند و آنها به کوشش و توانایی شخصی وابسته است. دانش 

آن را انتظار می کشند؛ و وقتی که شکست می خورند کوشش های خود را دو برابر می کنند، و به فعالیت ادامه می دهند تا موفق 

 بشوند.
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ر انجام کارها، از جمله یادگیری، بر افرادی که از این پژوهش های انجام شده نشان داده اند که افراد دارای انگیزه پیشرفت زیاد د

انگیزه بی بهره اند پیشی می گیرند. در رابطه با اینکه انگیزش پیشرفت بالا به موفقیت می انجامد یا اینکه موفقیت موجب بالارفتن 

ت که انگیزش پیشرفت در ابتدا سطح انگیزش می شود، پژوهش ها نتایج مشخصی به دست نداده اند. آنچه معلوم شده است این اس

تحت تاثیر تجارب فرد در خانواده است، اما پس از آنکه دانش آموز چند سالی در مدرسه کسب تجربه می کند، موفقیت و انگیزش 

بر یکدیگر اثر می گذارند. در مقابل، دانش آموزانی که در نتیجه زحمات خود کسب موفقیت نمی کنند، انگیزش برای موفقیت در 

نده را از دست می دهند. کسب موفقیت در تکالیف آسان برای افراد دارای انگیزش پیشرفت لذت بخش نیست، بلکه کسب توفیق آی

در تکالیف چالش انگیز برای این افراد مهم و افتخارامیز است. همچنین انجام تکالیف بسیار دشوار نیز مورد علاقه افراد دارای انگیزه 

ی گیرد. علت آن است که انجام تکالیف خیلی ساده افتخاری نصیب فرد نمی کند و تکالیف بسیار دشوار پیشرفت سطح بالا قرار نم

 (1395)سیف,  معمولا به شکست منجر می شوند، و این نیز افتخاری نصیب افراد نمی سازد.

فراد ممکن است به دو روش ( مطالعات مک کللند در زمینه انگیزش پیشرفت را گسترش داد. به اعتقاد او، ا1964اتکینسون )

برانگیخته شوند: جستجوی موفقیت و اجتناب از شکست. او دریافت که در بعضی از افراد اجتناب از شکست موجب برانگیختگی 

بیشتری می شود، در حالی که در افراد دیگر جستجوی موفقیت موجب برانگیختگی می شود. یکی از مشخصات مهم اجتناب 

( 1960ش آنها به انتخاب تکالیف خیلی آسان یا خیلی مشکل است. برای مثال، اتکینسون و لیتوین)کنندگان از شکست گرای

دریافتند که اجتناب کنندگان از شکست در بازی پرتاب حلقه فواصلی را انتخاب می کردند که به هدف خیلی دور یا نزدیک بود؛ در 

ی کردند. به نظر این محققان، اجتناب کنندگان از شکست تکالیف حالی که جستجو کنندگان موفقیت فاصله متوسطی را انتخاب م

( گزارش می دهد که اجتناب کنندگان از شکست درسهای 1964خیلی آسان و تکالیف مشکل را ترجیح می دهند. ایزاکسون)

د که دشواری آسان تر و دشوارتر را انتخاب می کنند، در حالی که جستجو کنندگان موفقیت غالبا داوطلب درس هایی هستن

 (1393)کدیور,  متوسطی دارند.

 نظریه انگیزشی نسبت دادن

طبق نظریه اسناد موفقیت و شکست فرد در کارهای گذشته خود به طور مستقیم بر ادراک کفایت و اثرات بعدی آن تاثیری ندارد، 

باورهای فرد درمورد چرایی موفقیت و بلکه اسناد موفقیت و شکست فرد در پیش بینی نتایج مطلوب بعدی موثر است.در واقع 

 (1388)اسپالدینگ,  شکست خود برای شناخت انگیزش آینده فرد مهمتر است.

 بنا به نظریه واینر، علت هایی که افراد برای شکست ها و موفقیت هایشان برمی گزینند دارای سه بعد است:

 با فرد) درونی یا بیرونی(مکان کنترل، یعنی موقعیت یا منبع علت موفقیت و شکست در رابطه  -1

 وضعیت پایداری، یعنی ثابت یا متغیر بودن علت های موفقیت و شکست )پایدار یا ناپایدار( -2

کنترل پذیری، یعنی در اختیار فرد قرار داشتن علت های موفقیت و شکست یا خارج از اختیار او بودن )قابل کنترل یا  -3

 (1395)سیف, غیر قابل کنترل( 

نظریه اسناد، منبع کنترل است. فرد دارای منبع کنرل درونی، موفقیت ها یا شکست هایش را به تلاش و توانایی از مفاهیم عمده 

های خود نسبت می دهند. چنین فردی با جدیت تلاش می کند، ولی فرد دارای منبع کنترل بیرونی، عوامل دیگر همانند شانس، 
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ست یا موفقیت خود می داند؛ چنین فردی با جدیت تلاش نمی کند. منبع سطح دشواری تکلیف و اعمال افراد دیگر را باعث شک

کنترل می تواند در تبیین عملکرد تحصیلی دانش آموزان بسیار مهم باشد، برای مثال در تحقیق روان شناسان دیده شده است 

نیز دریافتند که منبع کنترل بعد از دانش آموزان دارای منبع کنترل درونی پایین نمره های امتحانی و رتبه های بهتری دارند و 

 توانایی، مهم ترین پیش بینی کننده پیشرفت تحصیلی دانش آموز است.

منبع کنترل می تواند تغییر کند و تا اندازه ای به نوع فعالیت یا موقعیت خاص نیز وابسته باشد. در بررسی آثار منبع کنترل به 

است دانش آموزی در زمینه درسی منبع کنترل درونی داشته باشد و موفقیت پیشرفت در آن توجه می شود؛ برای مثال، ممکن 

های خود را به توانایی تحصیلی بالا نسبت دهد، اما در ورزش دارای منبع کنترل بیرونی باشد و عدم موفقیت خود را به ناتوانی 

دید در خود کشف کند، ممکن است یک عضلانی نسبت دهد.اگر این دانش آموز مهارتهای اطمینان بخشی در یک رشته ورزشی ج

 (1393)کدیور,  منبع کنترل درونی نیز در آن ورزش بروز کند.

 نظریه خودکارآمدی

ازدیگر نظریه های ارائه شده در زمینه انگیزش تحصیلی نظریه خودکارآمدی است. خودکارآمدی عبارت است از: قضاوت افراد در 

( معتقد 1977رای یک سلسله کارها برای رسیدن به انواع تعیین شده عملکردها. بندورا )مورد توانایی هایشان برای سازماندهی و اج

احساس، تفکر، برانگیختن، رفتار کردن و به طور کلی پیشرفت افراد را تحت تاثیر   است که باورهای خودکارآمدی افراد چگونگی

شان در انجام کاری باور دارند احتمالا در آن فعالیت شرکت می قرار می دهد. افرادی که خودکارامدی بالایی دارند و به توانایی های

کنند اما افرادی که خودکارآمدی کمتری دارند ممکن است از انجام آن خودداری کنند. دانش آموزان کارآمد به ویژه هنگام مواجهه 

 کار نشان می دهند.با مشکلات، بیشتر از افرادی که به قابلیت های خود تردید دارند از خود سخت کوشی و پشت

پژوهش های بندورا در این زمینه شواهدی را مطرح می سازد که نشان می دهد خودکارآمدی انگیزه دانش آموزان را برای تلاش در 

 ( 1392راه پیشرفت تحصیلی برمی انگیزد و در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان موثر است.) یوسفی، فرخی و صرامی، 

 ریرابطه بین انگیزش و یادگی

( ضریب همبستگی بین اندازه 1979درباره تاثیر انگیزش بر یادگیری پژوهش های زیادی انجام گرفته است. آگوروگلو و والبرگ )

های انگیزش و پیشرفت تحصیلی حاصل از پژوهش های انجام شده در مورد دانش آموزان کلاس اول تا کلاس دوازدهم را بررسی 

است. بلوم رابطه بین انگیزش و پیشرفت تحصیلی را با  +34/0ضرایب همبستگی موجود برابر با  کرده و نشان داده اند که میانگین

( آثار چند عامل مهم مانند توانایی یادگیرندگان، آموزش 1992+ گزارش کرده است. در یک مطالعه دیگر، کیت و کول )5/0ضریب 

ورد بررسی قرار دادند. مهم ترین عاملی که مستقیما با میزان دانش آموز م 25000معلمان، و انگیزش بر یادگیری را در بیش از 

یادگیری رابطه مثبت نشان داد سطح توانایی یادگیرندگان بود. پس از آن دو عامل مهم دیگر، یکی آموزش معلم و دیگری انگیزش 

ش آموزانی که در یک مدرسه برای یادگیری، بودند. کیت و کول در نتیجه گیری از بررسی خود نوشتند که به نظر می رسد دان

دارای کیفیت و برنامه های سطح بالا به تحصیل اشتغال دارند از انگیزش زیادی برخوردارند. دانش آموزانی که انگیزش تحصیلی 

سطح بالایی دارند فعالیت های تحصیلی بیشتری را می پذیرند، تکالیف درسی بیشتری انجام می دهند و در نتیجه موفقیت 

 (1395)سیف,  می کنند. بیشتری کسب
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 عوامل موثر بر انگیزش یادگیرندگان

باتوجه به تفاوت های خاص بین افراد و موقعیت ها، و شرایط متفاوتی که دانش آموزان در آنها قرار می گیرند، نمی توان یک الگوی 

برای ایجاد انگیزش در آنها ارائه داد، ولی با شناخت عوامل موثر می توان آن ها را علاقه مند و مشتاق به یادگیری نمود. ثابت 

اگرچه عوامل موثر بر انگیزش دانش آموزان نیز بسیار فراوان هستند، اما می توان آنها را در چهار عامل ) خانوادگی،  (1384)مقدم, 

 ی ( طبقه بندی کرد.فردی، آموزشگاهی و محیط

 عوامل خانوادگی

پژوهش ها نشان می دهد که والدین، مهمترین عامل موثر بر انگیزه فرزندان برای یادگیری هستند. نقش آنان در برانگیختن  

آن ادامه فرزندانشان به یادگیری در هر مرحله از رشد غیرقابل انکار است؛ به طوری که این تاثیر تا سالهای دبیرستان و فراتر از 

دارد. خانواده های کارآمد، نگرش مثبتی به فرزندانشان می دهند که این به کامیابی آن ها در مدرسه و زندگی کمک می کند. 

ابراز انتظارات و توقعات  -2احساس کنترل بر زندگی خویش  -1کلارک ویژگی های ذیل را به خانواده هایکارآمد نسبت می دهد: 

استفاده  -5شور زندگی فعال نه راکد وساکن  -4اعتقاد به اینکه سختکوشی کلیدی برای پیروزی است  -3ن بالا و بجا برای فرزندا

تماس پیاپی با  -8بیان قواعد روشن و پیگیری اجرای آن  -7ساعت یادگیری در خانه در هفته  35تا  25 -6از امکانات اجتماع 

 (1388)موسوی نسب, تاکید بر رشد معنوی.  -9معلمان 

 وامل آموزشگاهی و اجتماعیع

( نشان داد کیفیت رابطه معلم و دانش آموز و چگونگی آن و برداشت های دانش آموز از حمایت 1998آموزشگاه و مدرسه: ونتزل )

( نیز نشان داد دانش آموزانی که معلم خود را به عناون 2001معلم به میزان زیادی انگیزش تحصیلی را بهبود می بخشد. رایان)

حامی استقلال و خودمختاری خود تلقی کند بیشتر درون انگیخته می شود و احساس شایستگی بیشتری می کنند و تمایل  فردی

 (1396فراوانی برای انجام تکالیف درسی دارد. )رحمانی، ساکی، 

آموزشی را سازماندهی  معلم: موقعیت و امکانات و تجهیزات، موقعی می تواند در یادگیری موثر باشند که معلم، محیط و امکانات

کند و موقعیت آموزشی مناسب را به وجود آورد و با شناخت استعداد، علایق و توانایی شاگردان، آنان را در طریق صحیح  یادگیری 

هدایت کند که چنین نقشی به اعتقادات و دانش معلم بستگی دارد. معلم بایستی با نظریه ها و اصول یادگیری آشنا باشد و دروس 

فقط انتقال واقعیت های علمی نداند بلکه بایستی بتواند فرصت حرکت و جنبش را به دانش آموز بدهد و به جای انتقال اطلاعات، را 

روش کسب تجربه را به شاگردان بیاموزد و بداند که یادگیری بدون تلاش و فعالیت و با محیط و ایجاد انگیزش صورت نخواهد 

 (1394)وحیدی,  گرفت.

ش آموزان زمانی بیشتر می شود که معلمان فعالیت های علاقه برانگیز و تلاش آوری را در کلاس مطرح می کنند، محیط انگیزه دان

 کلاسی صمیمی و پر از حمایت است، مواد ومطالب آموزشی معنادار و مرتبط اند .

انگیزه دانش آموز تاثیر می گذارند. دانش  همسالان: از طریق مقایسه ها و توانمندی های اجتماعی و یادگیری به همراه یکدیگر، بر

آموزان می توانند خود را با همسالان مقایسه کنند و دریابند که از لحاظ وضعیت تحصیلی و اجتماعی چه جایگاهی دارند. وقتی 

بهتر توسط مقایسه های اجتماعی جنبه مثبت داشته باشد، معمولا اعتماد به نفس بالاتر می رود و بالعکس. دانش آموزانی که 
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همسالان پذیرفته شده اند و مهارت های برقراری ارتباط بیشتری دارند، معمولا در مدرسه هم بهتر عمل می کنند، کمتر رفتار 

 تهاجمی دارند.

 (1387اگر گروه همسالان، افراد برجسته و موفقی باشند، طبعا تاثیری مثبت بر همسالان خود باقی می گذارند. )دبلیو، سانتراک، 

هبردهای یادگیری: شامل فعالیت ها و فرایندهای عاطفی، انگیزشی، شناختی، فراشناختی و رفتاری است که فهم ،یادگیری و را

پردازش معنادار همچون انسجام و یکپارچگی دانش جدید در حافظه را تسهیل می کند. راهبردهای یادگیری باعث افزایش موفقیت 

اهش سطح ناکامی دانش آموزان شده و تضمینی برای ایجاد انگیزه در آنان است. دانش آموزان می شود و این خود باعث ک

همچنین درگیری فعال یادگیرنده و توجه به ظرفیت و توانایی افراد که از اصول راهبردهای یادگیری هستند، موجب می شود دانش 

ه یادگیری سریع تر می شود صرف کنند و از آموزان زمان کمتری برای جستجو و زمان بیشتری برای یادگیری و کشف که منجر ب

 (1392این طریق انگیزش خود را افزایش دهند.  )صرامی، فرخی، یوسفی، 

تعیین هدف )همراه با حق انتخاب دانش آموز(: در هر روز می تواند نگرش متمرکزتری را به وجود آورد. برای اینکه دانش آموزان را 

)جنسن, وال های مشکل، یا داستان های شخصی استفاده کنید تا توجه شان جلب شود. برای یک موضوع آماده کنید، از طرح س

1384) 

 عوامل محیطی

جو کلاسی: به آن دسته از ویژگی های معلم و دانش آموزان اطلاق می شود که احساس ایمنی و امنیت و همینطور حس درک و 

مهم است که به فراهم کردن محیط مهرآمیز پرورش دهنده برای تلاش را در دانش آموزان بالا می برد.جو کلاس از این نظر 

 یادگیری بر پیشرفت و احساس رضای خاطر دانش آموزان تاثیر می گذارد

 بحث و نتیجه گیری  

انگیزش از دیدگاه های گوناگون مورد بحث قرار داده شد. «  وپیشرفت تحصیلی تاثیر انگیزش بر یادگیری» در این مقاله با عنوان 

ا هیچ یک از آنها به طور کامل پاسخگوی مساله انگیزش نیست. اگرچه هریک ویژگی های مهمی دارد که به انگیزش کمک می ام

کند. با این حال، انگیزه یکی از عوامل مهم و تاثیرگذار در یادگیری به شمار می آید، که موجب گرایش بیشتر یادگیرندگان به 

اهداف خود می شود. دانش آموزان در دروسی موفق خواهند شد که علاقه و انگیزه بیشتری سمت یادگیری براساس نیاز و علاقه و 

نسبت به موضوع آن داشته باشند. انگیزه و موفقیت رابطه دوسویه ای دارند، به این صورت که انگیزه، موفقیت در کارها را به وجود 

کارها می شود. بنابراین، معلمان باید به این رابطه توجه خاصی می آورد به تناسب آن، موفقیت، باعث انگیزه بیشتر برای ادامه 

نموده و تلاش نمایند تا علاقه و رغبت دانش آموزان را نسبت به درس و مدرسه افزایش دهند و زمینه های موفقیت 

 را برای آنها فراهم نمایند.  وپیشرفت تحصیلیبیشتر

علاقه در یادگیرندگان، بهبود شرایط یادگیری و افزایش سطح کیفی روش های با توجه به فنون ایجاد انگیزش، بهترین راه ایجاد 

آموزشی است که موجب می شود به موفقیت بیشتری دست یابند. پس معلم باید هدف های آموزشی را به صورت صریح و قابل 

ز اهداف، در پیشرفت درسی فهم در اختیار دانش آموزان قراردهد. زیرا، پژوهش های انجام شده نشان می دهد که آگاهی ا

یادگیرندگان تاثیر زیادی دارد. لازم است معلم، علاوه بر هدف های آموزشی، از دانش آموزان بخواهد تا آن ها برای خود هدف های 
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تفاده یادگیری داشته باشند. چرا که باتوجه به عوامل برانگیزاننده، داشتن هدف موجب بالارفتن بالا رفتن انگیزش آنان می شود. اس

از تشویق های کلامی و عباراتی چون آفرین، عالی در قبال عملکرد درست دانش آموز، تشویق های کتبی در ورقه های امتحانی نیز 

اثر مثبتی دارد. بعلاوه، معلم می تواند با برگزاری آزمون و امتحانات مختلف و ارائه بازخوردهای مناسب و نشان دادن سیر پیشرفت 

 موزان به خودشان، سطح انگیزشی یادگیرندگان را بالا ببرد.و عملکرد دانش آ

نکته ی دیگری که حائز اهمیت است، این است که مطالب درسی به گونه ای تدریس شود که با زندگی روزمره دانش آموز پیوند 

مطالب باید از سطح ساده  داشته باشد و آموزش همراه با محرک های جالب مانند لطیفه گویی، قصه ی کوتاه و ... باشد. در ضمن،

به دشوار ارائه شود. زیرا یادگیرندگان در مطالب ساده می توانند موفقیت زیادی کسب کنند و این موفقیت اولیه، انگیزش آنها را 

م برای ادامه یادگیری افزایش می دهد. رقابتی که در کلاس حاکم است، باید همراه با رفاقت و دوستانه باشد نه به صورت چشم وه

چشمی که موجب سرخوردگی و تمسخر دانش آموزان توسط همسالان خود شود. روش های تدریسی که به کار گرفته می شود 

صرفا به صورت کلامی نباشد که کسل کننده است، بلکه از روش های نوین و فعال مانند بحث گروهی، ایفای نقش به تناسب 

ایجاد انگیزه در یادگیرندگان، مشارکت آن ها در فعالیت های کلاسی است. موضوع درس استفاده شود. یکی از بهترین راه های 

البته مشارکت دانش آموزان باید با تقویت مثبت همراه گردد تا موجب دلسردی آن ها نشود. برای این منظور، معلم باید سعی کند 

اشند. هم چنین، می توان از موضوعاتی استفاده فضای مناسبی برای یادگیری فراهم کند، به گونه ای که افراد آزادی عمل داشته ب

نمود که برای دانش آموزان مفید و مورد نیاز آنان است و با اشتیاق آن را یاد می گیرند. یعنی از مشوق های درونی که به خودی 

 خود خاصیت انگیزشی دارند، استفاده نمود.

می تواند به انگیزش و علاقه فرزتدان خود کمک کند. والدین می توانند علاوه بر معلم، خانواده نیز از عناصر بنیادینی می باشد که 

 زمینه ی لازم را در محیط خانه فراهم نمایند و همکاری لازم را با معلم، جهت دستیابی به هدف مذکور داشته باشند.

است و از فردی به فرد دیگر  نکته ای که در پایان حائز اهمیت است، این است که عوامل موثر بر انگیزش یادگیرندگان متنوع

 متفاوت است، بنابراین ابتدا باید دانش آموز و شرایط موجود را شناخت، سپس با توجه به آن اقدام نمود.   
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